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Пе ни тен циар лық  
қа уіп сіз дік тің тү сі ні гі

Ма қа ла да қа уіп сіз дік тің қо ғам дық қа ты нас тар дың жағ дайы ре
тін де гі жал пы тү сі ні гі, теория лық жә не тә жі ри бе лік жа ғы нан, осы 
қа ты нас тар дың бар лық жүйе сін де нақ ты қа уіп сіз дік тү сі ні гін қа лып
тас ты ра тын түр ле рі сияқ ты саяси, эко но ми ка лық, әс ке ри, ғы лы ми
тех ни ка лық, әлеу мет тік, эко ло гиялық жә не бас қа қа уіп сіз дік мә се ле
ле рін атап өту қа жет ті лі гі не ке ле ді

Тү йін  сөз дер: Пе ни тен циар лық қа уіп сіз дік, қыл мыс тықат қа ру 
құ қы  ғы, тү зеутәр бие леу жұ мыс та ры, ең бек, сот тал ған дар, бас бос
тан ды ғы нан айыру.

Taubayev B.R. Muratov A.

Concept of penitentiary safety

In article the general concepts of safety in the form of the provision of 
the public relations, importance of economic, political, military, scientific 
and technical, social, environmental and other problems of safety as a type 
of formation of exact concept of safety of these relations in all spheres are 
considered.
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По ня тие пе ни тен циар ной  
бе зо пас нос ти

В статье расс мат ри вают ся об щие по ня тия бе зо пас нос ти в ви де 
по ло же ния об ще ст вен ных от но ше ний, важ ность эко но ми чес ких, по
ли ти чес ких, воен ных, науч нотех ни чес ких, со ци аль ных, эко ло ги чес
ких и дру гих проб лем бе зо пас нос ти как вид фор ми ро ва ния точ но го 
по ня тия бе зо пас нос ти этих от но ше ний во всех сфе рах. 

Клю че вые сло ва: пе ни тен циар ная бе зо пас ность, уго лов ноис
пол ни тель ные пра ва, вос пи та тель ноисп ра ви тель ные ра бо ты, труд, 
осуж ден ные, ли ше ние сво бо ды. 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның пе ни тен циар лық жүйесі ұлт-
тық қа уіп сіз дік тің қа уіп-қа тер дің ал дын-алу бо йын ша мін дет-
тер ді ше шу де ма ңыз ды орын ға ие жә не қыл мыс ты лық қа қар сы 
әре кет ету ге ба ғыт тал ған мем ле кет тік ор ган дар дың құ рам дас 
бө лі гі бо лып та бы ла ды. Де мек, қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі нің 
ор ган да ры мен ме ке ме ле рін де гі жағ дай, біз дің мем ле ке ті міз де-
гі ұлт тық қа уіп сіз дік тің жал пы жағ да йына ті ке лей ық пал ете ді. 
Қо ғам мен тұл ға ның мүд де ле рі нің қа уіп сіз ді гін, қыл мыс тық-
ат қа ру жүйесі нің ме ке ме ле рі не ба рып тұ ра тын тұл ға лар мен 
сот тал ған дар дың қа уіп сіз ді гін, тү зе ту ме ке ме ле рі нің қыз мет-
кер ле рі нің қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ете оты рып, мем ле кет пен 
қо ғам ның қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету мін дет те рі орын да ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ұлт тық мүд де лерi – іс ке асы-
рылуын ан мем ле кет тің адам мен аза мат тың құ қық та рын, қа-
зақ стан дық қо ғам ның құн ды лық та рын жә не конс ти ту циялық 
құ ры лыс не гіз де рін қор ғауды қам та ма сыз ету қа бі ле ті бай ла-
ныс ты бо ла тын, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның заң на ма лық тұр-
ғы дан та ныл ған саяси, эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не бас қа да 
қа жет ті лік те рі нің жиын ты ғы. Ұлт тық қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету ге мем ле кеттiң бар лық ор ган да ры мен лауа зым ды адам да-
ры, сон дай-ақ ұлт тық қауiпсiздiктi қам та ма сыз ету жөнiндегi 
ша ра лар ды iске асы ру ға заң ды негiзде қа ты са тын аза мат тар 
мен ұйым дар құ зы ретiнiң ара-жiгi нақ ты ажы ра тыл ған жә-
не олар дың үйле сім ді жұ мыс iстеуi қам та ма сыз етіл ген кез де 
дәйек ті лік пен iске асы ры ла тын мем ле кеттiк сая сат ар қы лы қол 
жет кі зі ле ді [1]. 

Бас бос тан ды ғы нан айыру орын да рын да қа уіп сіз дік ті қам-
та ма сыз ету мә се ле ле рін анық тау да, жал пы қа уіп сіз дік тү сі ні гі-
нен айна лып өту ге бол майды. 

 Қа уіп сіз дік – өте күр де лі тү сі нік. Оның пә на ра лық ар науын  
ес ке ре оты рып, ке шен ді түр де тү сі ну қа жет. Бұл жер де эко но-
ми ка лық, саяси, құ қық тық, эко ло гиялық, ақ па рат тық, әс ке ри 
жә не бас қа ас пек ті ле рі бір дей дә ре же де ма ңыз ды. Қа уіп сіз дік 
тү сі ні гі ше гін де ал уан  түр лі лі гін анық тау қа жет ті лі гі тек бір 
мем ле кет те ға на емес, бү кіл әлем дік қауым дас тық та кө рі ніс та-
уып  отыр. Тү сі нік ті қа зір гі кез де гі бо лып жат қан әлем дік өз ге-
ріс тер ден із деу қа жет. Адам өр ке ниеті көз ді ашып жұм ған ша 
өз ге ріп жа тыр. Ғы лым мен тех ни ка ның да му про цес сі тез жо ға-
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ры ла ды, яғ ни өн ді ріс тік не гіз де өз ге ру де. Ке нет 
тауар айна лы мы жо ға ры ла ды, қар жы құ рал да ры 
мен тех ни ка лық идея лар ағын да ры қар қын да ды. 
Мұ ның бә рі қа уіп сіз дік тү сі ні гі не жа ңа дан қа-
рауға мүм кін дік бе ре ді, оның маз мұ нын тү сі ну ге 
жа ңа тә сіл дер із дей ді [2].

« Қа уіп сіз дік» тер ми ні 800 жыл бұ рын жиі 
қол да ны ла бас та ды жә не кез кел ген қа уіп-қа-
тер ден өзін қор ғал ған деп са на ған адам ның ру-
хы ның ты ныш жағ да йын  біл дір ді. « Қа уіп сіз дік» 
мә се ле сі нің өзек ті лі гі XVII – XVIII ға сыр лар-
да ка пи та лис тік қа ты нас тар қа лып та са бас та-
ған сәт те, көп те ген еуро па лық мем ле кет тер мен 
АҚШ-та мем ле кет өзі нің бас ты мақ са ты ре тін де 
жал пы ау қат ты лық пен қа уіп сіз дік де ген идеясы 
жү зе ге ас қан да нақ ты бол ды. Бұл әлем та ри хы-
ның ке зе ңін де қа уіп сіз дік ре тін де, нақ ты фи зи-
ка лық жә не мо раль дық қа уіп-қа тер дің бол мауы 
сал да ры нан пай да бо ла тын ты ныш тық жағ дай 
жә не осы жағ дайды пай да бо луы мен қол да уына 
кө мек те се тін ұйым дас ты ру шы лық құ ры лым дар, 
ма те ри ал дық, эко но ми ка лық жә не саяси жағ дай-
лар тү сін ді ріл ді [3].

Жат қан баева А.Е. «Адам зат тың өзек ті мә се-
ле ле рі нің бі рі – қа уіп сіз дік» жә не оны қам та ма-
сыз ету қа жет ті лі гі қо ғам мен мем ле кет тің пай-
да болуына ең ал ғаш қы се беп бол ған ды ғын атап 
өт ті.

КСРО-да « қа уіп сіз дік» тү сі ні гі бар лық қо-
ғам дық қа уіп сіз дік тің түр ле рі нен тұ ра тын мем-
ле кет тік қа уіп сіз дік пен әр қа шан тең дес ті ріл ді.

Көп те ген ав тор лар дың ойла рын ша, қа уіп сіз-
дік жә не ұлт тық қа уіп сіз дік, оның кон цеп цияла-
ры, ст ра те гияла ры ту ра лы мә се ле жет кі лік ті 
дең гейде зерт тел ме ген ұғым дар са на ты на жа та-
ды. Про хо жев А.А: « Қа уіп сіз дік – ма ғы на сы бә-
рі не тү сі нік ті күр де лі әлеу мет тік-саяси құ бы лыс, 
алай да, тә жі ри бе де әр кім бұл тү сі нік ті өзін ше 
тү сі не ді жә не өзі не ың ғай лы етіп қол да на ды», – 
деп жаз ды [4].

Жал пы ма ғы на да қа уіп сіз дік ті қа уіп-қа тер 
төн бейт ін, қа уіп тен қор ға ны сы бар жағ дай ре-
тін де, қа уіп-қа тер дің жоқ ты ғы ре тін де, аман дық, 
се нім ді лік, бей біт ші лік жағ дайы ре тін де си пат-
тау ға бо ла ды.

«Тұл ға-қо ғам-мем ле кет» қа ты нас триада-
сын да өзек ті ка те го рияла ры ның ма ңыз ды сы ре-
тін де қа уіп сіз дік құ қық тық ны сан мен за ңи ма-
ғы на ға ие бол ды.

 Қа уіп сіз дік тің жал пы тү сі ні гін анық тау да бі-
рың ғай көз қа рас жоқ. Мы са лы, Ро зин М. қа уіп-
сіз дік қа ты нас та ры ның ай қын си па ты ре тін де, 
олар дың қо ғам ға жо ғар ғы қа уіп ті лік ті көр се те-
те тін объек ті лер ді қол да нуымен не ме се дү лей 

апат жә не бас қа да тө тен ше жағ дай лар ға бай-
ла ныс ты пай да бо ла ды де ген. Ту ма нов Г.А. мен 
Фриз ко В.И. қо ғам дық ка уіп сіз дік ті қор ша ған 
ор та мен адам дар дың деy сау лы ғы мен ма те ри ал-
дық құн ды лық та ры на қа уіп-қа тер ді жою не ме се 
ал дын алу мақ са ты мен фи зи ка лық, тех ни ка лық 
жә не ұйым дас ты ру шы лық нор ма ла ры мен рет-
те лі не тін, жо ғар ғы қаупі бар қа ты нас тар жиын-
ты ғы деп көр се те ді. Куз не цо ва Н.Ф. жә не Ку-
ри нов Е.А. қо ғам дық қа уіп сіз дік ті тех ни ка лық 
нор ма лар мен ере же лер ді ұстану көз қа ра сы нан 
ға на емес, көп те ген не ме се аз адам дар дың тән дік 
тиіс пеуші лі гін жә не өмі рі не тө не тін қауіп ті жоя-
тын қо ғам да ғы аза мат тар дың тәр тіп ере же ле рі-
нің жүйе сін бай ла ныс ты рып анық тайды.

 Қа уіп сіз дік ті тү сі ну үшін жал пы « қа уіп сіз дік» 
тер ми ні тү сі ні гі нің маз мұ ны мен бол мы сы на сү-
йіну қа жет. Орыс ті лі нің тү сін дір ме сөз ді гі бо-
йын ша « қа уіп сіз дік» сө зі « қа уіп сіз дік  тің жоқ ты-
ғы, сақ тау шы лық, се нім ді лік ті» біл ді ре ді. Орыс 
ті лі нің сөз ді гі бо йын ша « қа уіп сіз дік – бі реуге 
не ме се бір нәр се ге қа уіп  төн бейт ін жағ дай» [5]. 

Со ны мен « қа уіп сіз дік» ре тін де ты ныш тық, 
се нім ді лік, сақ тау жә не бі реудің не ме се бір нәр-
се нің жа ғы нан қа уіп-қа тер дің то лық тай бол-
мауы, яғ ни қа уіп-қа тер дің кез кел ген тү рі нің то-
лық тай шы ға ры луы тү сін ді рі ле ді. 

Құ қық тық ма ғы на дан қа уіп сіз дік – тұл ға, 
қо ғам мен мем ле кет тің өмір лік ма ңыз ды мүд-
де ле рін іш кі жә не сырт қы қа уіп-қа тер лер ден 
қор ғау жағ дайы деп тү сі не міз. 90 жыл дар дың 
ор та сы нан бас тап Қа зақ стан үшін ұлт тық қа уіп-
сіз дік тұ жы рым да ма сын қа лып тас ты ру өзек ті 
мә се ле лер дің бі рі не ай нал ды. Ол өзі нің нақ ты 
құ ры лым дық рә сі мін ҚР Пре зи ден ті нің ха лық қа 
жол да уын да ал ды: 1996 жы лы – «Ел де гі жағ дай 
жә не 1997 жыл ға ар нал ған іш кі жә не сырт қы сая-
сат тың не гіз гі ба ғыт та ры ту ра лы», 1997 жы лы – 
«Қа зақ стан – 2030 Бар лық Қа зақ стан дық тар дың 
өсіп-өр кен деуі, қа уіп сіз ді гі жә не әл-ауқа ты ның 
ар туы, 1999 жы лы – «Жа ңа жүз жыл дық та ғы ел-
дің тұ рақ ты лы ғы мен қа уіп сіз ді гі».

Атал ған жол дау ла рын да Қа зақ стан ның ұлт-
тық қа уіп сіз ді гі нің не гіз гі қыр ла ры кес кін дел ген 
бо ла тын. Дәл осы ке зең нен бас тап ұлт тық қа уіп-
сіз дік әрі  қа рай қа был дан ған ел үшін ма ңы зы бар 
бар лық құ жат тар да ал дың ғы қа тар да ғы ба сым-
ды лық ре тін де та ныл ды.

Осы ке зең де гі мем ле кет тік сая сат тың ба ғыт-
та ры ның бі рі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ұлт-
тық қа уіп сіз ді гін заң жү зін де қам та ма сыз ету 
бол ды. 1998 жы лы «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның ұлт тық қа уіп сіз ді гі ту ра лы» ҚР за ңы қа был-
дан ды. Осы заң да ұлт тық қа уіп сіз дік ті қам там-
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асыз ету ая сын да ал дың ғы жыл да ры жа сал ған 
бар лық ұсы ныс тар жүйе лен ген бо ла тын.

Атал ған нор ма тив тік ак ті де ал ғаш рет за ңи 
дә ре же де «ұлт тық қа уіп сіз дік ке» тү сі нік бе ріл ді.

2012 жыл дың 6 қаң тар да «Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның ұлт тық қа уіп сіз ді гі ту ра лы» За ңы қа был-
дан ған бо ла тын. Бұл құ жат та ал дың ғы Заң да орын 
ал ған кей бір мә се ле лер өз ше ші мін тап ты [56]. 

Жа ңа Заң да адам ның жә не аза мат тың, қо ғам 
мен мем ле кет тің қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету-
дің маз мұ ны мен қа ғи дат та ры, Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның ұлт тық қауiпсiздiгiн қам та ма сыз 
ету жүйесi, мақ сат та ры мен ба ғыт та ры қа рас ты-
рыл ған бо ла тын. Атап айт қан да ұлт тық қа уіп сіз-
дік не гіз гі түр ле рі ре тін де қо ғам дық қауiпсiздiк, 
әс ке ри қа уіп сіз дік, саяси қа уіп сіз дік, эко но ми-
ка лық қауiпсiздiк, ақ па рат тық қауiпсiздiк, эко-
ло гиялық қауiпсiздiк, со ны мен қа тар Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның не гіз гі ұлт тық мүд де лерi, 
ұлт тық қа уіп сіз дік ке қол сұ ға тын не гіз гі қа уіп-
қа тер лер қа рас ты рыл ған бо ла тын.

Қа рас ты ры лып жат қан нор ма тив тік ак ті ге 
сәй кес қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету дің суб ъек ті сі 
– қол да ныс та ғы заң на ма мен Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның аума ғын да әр бір аза мат тың құ қық та ры 
мен мін дет те рін қор ғайт ын мем ле кет бо лып та бы-
ла ды. Қа уіп сіз дік объек ті ле рі нің қор ға ны сы ның 
қа жет ті дең гейі осы са ла ны рет тейт ін құ қық тық 
нор ма лар дың жүйе сін құ рас ты ру мен, мем ле кет-
тік би лік ор ган да ры ның қыз ме тін не гіз гі ба ғыт-
та рын анық тау мен, қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету 
ор ган да ры ның қа лып та суымен же те ді.

Пав лен ко С.З. ойын ша « қа уіп сіз дік» тү сі ні-
гін ке ле сі дей үш ма ғы на да анық тау ға бо ла ды: 1) 
тұл ға, қо ғам мен мем ле кет тің өмір лік ма ңыз ды 
мүд де ле рін іш кі жә не сырт қы қа уіп-қа тер лер ден 
қор ғау жағ дайы ре тін де; 2) қо лай сыз фак тор лар 
мен жағ дай лар дың ( дау лар, қа уіп ) ық пал ету ке-
зін де эко ло гиялық, әлеу мет тік (саяси, эко но ми-
ка лық, әс ке ри, ұлт тық, қо ғам дық), ру ха ни са ла-
лар да да му ға мүм кін дік бе ре тін объек ті лер дің 
қа сиет те рі нің жүйесі ре тін де; 3) тұ тас тық қа, ма-
ғы на сы на қа уіп төн ді ре тін қо лай сыз фак тор лар-
дың ық па лы ке зін де объек ті нің қа лып ты қыз ме ті 
мен да му қа бі лет ті лі гі ре тін де [55, 78 б.].

 Қа уіп сіз дік тің қо ғам дық қа ты нас тар дың 
жағ дайы ре тін де гі жал пы тү сі ні гі, теория лық 
жә не тә жі ри бе лік жа ғы нан, осы қа ты нас тар дың 
бар лық жүйе сін де нақ ты қа уіп сіз дік тү сі ні гін қа-
лып тас ты ра тын түр ле рі сияқ ты саяси, эко но ми-
ка лық, әс ке ри, ғы лы ми-тех ни ка лық, әлеу мет тік, 
эко ло гиялық жә не бас қа қа уіп сіз дік мә се ле ле-
рін атап өту қа жет ті лі гі не ке ле ді [7]. Ав тор лар 
атал ған тү сі нік ті қа уіп сіз дік тің жал пы тү сі ні гін 

же ке ле ген түр лер ге бөл ге ні не қа ра мас тан, біз-
дің ойы мыз ша, оны бас бос тан ды ғы нан айыру 
орын да рын да ғы қа уіп сіз дік тү сі ні гі мен оның 
түр ле рін анық тау да пай да ла ну қа жет. Бас бос-
тан ды ғы нан айыру орын да ры ту ра лы айт қан да, 
біз қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі нің тү зе ту ме ке-
ме ле рін тү сі не міз. Со ны мен тү зе ту ме ке ме сі нің 
– көп те ген мін дет те рі бар, өте күр де лі объект 
екен ді гін ес те сақ тау қа жет.

Әртүр лі ав тор лар пе ни тен циар лық қа уіп-
сіз дік ке түр лі анық та ма бе ре ді. Пе ре гу дов А.Г. 
«Тү зеу ко ло ниялар да ғы қа уіп сіз дік – тү зе ту ко-
ло ния қыз мет ші ле рі нің өмі рі мен ден сау лы ғы-
на тиіс пеуші лік ті, олар дың дұ рыс ең бе гі мен 
де ма лы сын, со ны мен қа тар ко ло нияның то лық 
жә не же ке ле ген бө лім ші ле рі нің дұ рыс қыз ме-
тін қам та ма сыз ету мақ са тын да осы қа ты нас тар-
ды рет тейт ін за ңи нор ма лар мен қа ты нас тар дың 
жүйесі», – деп көр се те ді. Гро мов М.А. мен Се-
ли ве рс тов В.И: тү зе ту ко ло ниялар да ғы қа уіп сіз-
дік ре тін де тү зе ту ко ло нияла ры ның қыз ме ті не 
қа тыс ты қыз мет ші лер, сот тал ған дар мен бас қа 
да аза мат тар дың қа уіп сіз дік жағ да йын , олар-
дың өмі рі мен ден сау лы ғы на тиіс пеуші лі гін, дұ-
рыс ең бек пен де ма лы сын қам та ма сыз ету, – деп 
анық тайды [8]. Гла зу нов Н.С. ойын ша, тү зе ту 
ко ло нияла ры ның қа уіп сіз ді гін анық тау да тү зе ту 
ко ло ниясы ның құ қық тәр ті бі нің жағ да йын  не гіз-
ге алу қа жет. (Құ қық тық тәр тіп заң мен рет те лі-
не тін қо ғам дық қа ты нас тар дың жағ дайы ре тін де 
қа рас ты ры ла ды; тү зе ту ко ло нияла ры ның қыз-
ме ті не қа тыс ты ол тәр тіп бұ зу шы лар мен кү ре су 
мен олар ға ық пал ету ша ра ла рын қол да ну ды көз-
дейт ін әкім ші лік пен сот тал ған дар дың құ қық та-
ры мен мін дет те рін орын дау дан тұ ра ды; тү зе ту 
ме ке ме сін де гі қа уіп сіз дік ко ло ния қыз мет ші ле-
рі нің қор ғалуын  қам та ма сыз ет уін , оның қыз-
мет те рі мен бө лім ше ле рі нің қа лып ты қыз ме тін, 
со ны мен қа тар сот тал ған дар дың олар дың өмі рі 
мен ден сау лы ғы на же ке ле ген тұл ға лар та ра пы-
нан қол сұ ғу шы лық та ры нан қор ғалуын  көр се те-
тін құ қық тық тәр тіп тің бө лі мі бо лып та бы ла ды. 

Южа нин В.Е. тү зеу ме ке ме ле рі нің ал дын да 
тұр ған же ке ле ген мін дет тер дің ішін де – қыл-
мыс тық жа за ны ат қа ру ды қам та ма сыз ету мін-
дет те рін, өн ді ріс тік-ша ру ашы лық қыз ме тін 
ұйым дас ты ру ды, тү зе ту ме ке ме сі нің қыз ме тін де 
құ қық тық тәр тіп пен заң ды лық ты қам та ма сыз 
ету, жа за ны өтеу ден сот тал ған дар дың әлеу мет-
тік бейім делуін  қам та ма сыз ету ді, ре ци див ті 
қыл мыс тар ды ал дын-алу мен сот тал ған дар ды 
қайта тәр бие леу мен тү зе ту ді атап өту қа жет [9].

Біз дің ойы мыз ша, тү зе ту ме ке ме ле рін си-
пат та ған да қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі нің осы 
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объек ті сі нің сот тал ған дар ды оқ шаулау мен қор-
ғауды қам та ма сыз ету сияқ ты ма ңыз ды қыз ме тін 
ұмыт пау қа жет. Қа зір гі таң да қыл мыс тық-ат қа-
ру жүйесі осы ған қа жет ті бар лық құ рал дар ға ие. 
Ко ло ниялар мен түр ме лер де қор ғау бө лім ше ле рі 
бө лін ген, оқ ата тын қа ру лар мен ар найы құ рал-
дар дың әртүр лі түр ле рі бар. Бұл қыз мет ті тү зе ту 
ме ке ме сі нің не гіз гі сырт қы ат ри бу ты – ті ке нек ті 
сым мен «биік қор шау» бар.

Сот тал ған дар мен бас қа тұл ға лар мен қыл-
мыс тар ды жа сауды ал дын алу да, тү зе ту ме ке-
ме сі нің әкім ші лі гі бас бос тан ды ғы нан айыру 
орын да рын да же дел із дес ті ру ша ра ла ры жү зе ге 
асы ры ла ды.

Қыл мыс тық жа за ны өтеу ке зін де сот тал ған-
дар ко ло ния әкім ші лі гі мен ең бек ке тар ты ла ды. 
Осы мақ сат пен көп те ген ко ло ниялар да, тер геу 
оқ шаула ғы шы мен түр ме лер де ше бер ха на лар 
мен же ке цех тар, же ке кә сі по рын дар бар. Тү зеу 
ме ке ме ле рін де бі лім алу ды ұйым дас ты ру мақ са-
тын да оқу ке ңес тік бө лім ше лер, мек теп тер, кә-
сі би оқу орын дар қыз мет ете ді. Ме ди ци на лық 
кө мек көр се ту пен ем деу үшін сот тал ған дар ға 
ме ди ци на лық бө лім дер, ауру ха на лар құ рыл ды.

Осы ған бай ла ныс ты тү зе ту ме ке ме ле рі нің 
әртүр лі құ қық тық қа ты нас тар дың түр ле рі пай да 
бо ла ды: қыл мыс тық-құ қық тық, аза мат тық-құ-
қық тық, ең бек жә не т.б. Атал ған құ қық тық қа-
ты нас тар дың қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету үшін 
қа уіп сіз дік тің же ке ле ген түр ле рі – қа уіп сіз дік тің 
жал пы жүйесі не кі ре тін эко но ми ка лық, ақ па рат-
тық, қо ғам дық түр ле рін атап өту қа жет. Тү зе ту 
ме ке ме сін де жа са лы на тын нақ ты құ қық бұ зу-
шы лық тар жал пы қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету 
бо йын ша пай да бо ла тын қа ты нас тар ға қас тан-
дық жа сай ды.

Пе ни тен циар лық жүйесі нің ме ке ме ле рін де-
гі қа уіп сіз дік тің тү сі ні гі мен маз мұ нын аш қан-

да, қа уіп сіз дік тү сі ні гі мен бас бос тан ды ғы нан 
айыру орын да рын да «қо ғам дық қа уіп сіз дік» 
пен «қо ғам дық тәр тіп» тү сі нік те рін ұқ сас ты ру ға 
бол майды. Кең ма ғы на да ғы бас бос тан ды ғы нан 
айыру орын да рын да ғы қа уіп сіз дік ті [10] жә не 
қо ғам дық қа уіп сіз дік ті бү тін мен оның бө лі гі ре-
тін де қа рас ты ру қа жет.

Әр уа қыт тар да қо ғам дық қа уіп сіз дік тү сі ні гі 
қо ғам мү ше ле рі нің қыз ме ті мен күн де лік ті өмір-
дің қа уіп сіз жағ дайла ры ре тін де; заң мен бас қа да 
нор ма тив тік ак ті лер мен бе кі тіл ген қа уіп ті гі жо-
ға ры қай нар көз дер ді қол да ну да ал дын алу ере-
же ле рі мем ле кет тік жә не қо ғам дық тәр тіп ті қор-
ғауға ар нал ған ша ра лар дың жүйесі аза мат тар дың 
де ма лы сы мен ең бек қыз ме ті үшін қа лып ты жағ-
дай лар ды қам та ма сыз ету үшін жа тақ ха на ере же-
ле рі, қа уіп ті лі гі жо ға ры жұ мыс тар ды жүр гі зу мен 
қа уіп ті лі гі жо ға ры қай нар көз дер мен айна лы су да 
қа уіп сіз жағ дайла ры ре тін де тү сі ніл ді [10].

Қо ғам да қа ты нас тар дың нақ ты бір тү рі бар 
– қо ғам дық қа уіп сіз дік қа ты нас та ры, яғ ни дү-
лей апат жә не бас қа да тө тен ше жағ дай лар дың 
пай да бо луымен не ме се қо ғам ға қа уіп ті лі гі жо-
ға ры объек ті лер ді қол да нуымен бай ла ныс ты 
пай да бо ла тын адам дар ара сын да жә не адам дар 
мен қор ша ған ор та ара сын да ғы ар найы өза ра іс 
қи мыл жүйесі. Олар қо ғам ға қа уіп ті лі гі жо ға-
ры тұл ға лар ға қа тыс ты мем ле кет тік мәж бүр леу 
ша ра ла рын жү зе ге асы ра тын жә не то лы ғы мен 
әлеу мет тік жүйе нің эле мен ті бо лып та бы ла тын 
тү зе ту ме ке ме ле рі нің қыз ме ті үшін тән. Тү зе ту 
ме ке ме ле рі үшін адам дар дың, әсі ре се осы ме-
ке ме лер дің қыз мет ші ле рі нің қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету өте өзек ті мә се ле, се бе бі, олар дың 
қыз ме ті қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар ды, 
со ның ішін де жиі зор лық-зом бы лық қыл мыс тар-
ды жа са ған тұл ға лар дан тұ ра тын қо ғам дық қа-
уіп ті ор та да өте ді.
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